
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 
EDITAL N. 232/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00006.00018/2022-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de junho de 2022. 

 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 233/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00739.00082/2022-8 NF.00739.000.440/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00748.00214/2022-6 PA.00748.001.055/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00755.00071/2022-0 IC.00755.001.500/2020 Em Geral PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

00795.00051/2022-4 IC.00795.000.937/2020 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00795.00053/2022-0 IC.00795.000.628/2020 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00824.00126/2022-9 IC.01520.000.118/2020 Denise Domingues da Rosa PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 



 

 

3 
 

00824.00127/2022-7 NF.00824.002.304/2022 Cristina Fernandes Oliveira PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00189/2022-2 NF.01304.002.004/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 

00891.00057/2022-4 NF.01542.000.333/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00900.00048/2022-2 NF.01886.000.142/2022 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00925.00006/2022-1 NF.01528.000.074/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE VACARIA 

00929.00068/2022-7 IC.00929.000.275/2018 Em Geral PJ DE JUSTIÇA DE VERANÓPOLIS 

00929.00070/2022-3 PAi.01920.000.664/2021 Em Geral PJ DE JUSTIÇA DE VERANÓPOLIS 

00931.00084/2022-0 

IC.00931.002.017/2019 Fernanda Gravina 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

IC.00931.002.017/2019 Francisco de Assis Brady Moreira 

NF.01548.000.317/2022 Em Geral 

NF.01548.000.268/2022 Aline Antunes da Fontoura 

IC.00931.004.803/2020 Gabriela Camboim Nunes 

NF.00931.001.526/2022 Evani Fraga 

NF.01548.000.351/2022 Em geral 

01177.00006/2022-4 NF.01602.000.096/2022 Ellen Silva de Moura PJ CÍVEL DE ALVORADA 

01202.00122/2022-8 IC.01202.000.146/2020 
Restaurante Ogliari Eireli ME 

(Temperandu's) 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00123/2022-6 IC.01629.000.191/2020 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

4 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

EDITAL N. 07/2022 – PORTO ALEGRE 
 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANINE BORGES SOARES, COORDENADORA DO SERVIÇO DE INFORMAÇÕES - SI, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuar no 
Serviço de Informações do Ministério Público.  
 

CLASF. 
FINAL 

INSCR. TURNO NOTA PROVA 
NOTA 

ENTREV. 
TOTAL 

1 1 TARDE 47 35 82 

2 3 TARDE 30 40 70 

 5 TARDE 42 AUSENTE 

 4 TARDE 29 AUSENTE 

 
Porto Alegre, 27 de junho de 2022. 

 

 
JANINE BORGES SOARES, 

Promotora de Justiça, 
Coordenadora do Serviço de Informações - SI, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - NÍVEL MÉDIO 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL N. 08/2022 – PORTO ALEGRE 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANINE BORGES SOARES, COORDENADORA DO SERVIÇO DE INFORMAÇÕES - SI, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível médio para atuar no Serviço de Informações 
do Ministério Público.  
 

CLASF. 
FINAL 

INSCR. NOTA PROVA NOTA ENTREV. TOTAL TURNO 

1 13 46 48 94 MANHÃ 

2 7 43 48 91 MANHÃ 

3 10 40 46 86 MANHÃ 

4 8 36 47 83 MANHÃ 

5 4 34 46 80 MANHÃ 

6 11 32 46 78 MANHÃ 

7 12 36 AUSENTE 

8 14 34 AUSENTE 

9 1 31 AUSENTE 

10 6 30 AUSENTE 

 
Porto Alegre, 27 de junho de 2022. 

 
JANINE BORGES SOARES, 

Promotora de Justiça, 
Coordenadora do Serviço de Informações - SI, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
 



 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 236/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 22 de abril de 2022, pelo período de 02 (dois) anos, Licença para Acompanhamento de Cônjuge, sem remuneração, à servidora 
JANAÍNA MACHADO PIRES, Analista do Ministério Público - Direito, ID n. 3782590, em conformidade com o artigo 128, inciso VII, e 147, caput e § 
1º, ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado 
do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PR.00732.00003/2022-1 - Port. 2790/2022/SUBADM). 

 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n. 
00592.000.088/2022, por incapacidade permanente, o servidor efetivo RICARDO NEDEL, Assistente de Promotoria de Justiça, classe “A”, ID n. 
3451950, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, considerado o teor do artigo 40, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103/2019, combinado 
com o artigo 28, caput e inciso I, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na redação posta pela Lei Complementar Estadual n. 
15.429/2019, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais calculados nos termos do artigo 28-A, §§ 2º e 4º, observada a limitação 
imposta pelo artigo 40, ambos da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na redação posta pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019. 
O presente ato está sujeito à confirmação, mediante avaliações periódicas para verificação da continuidade das condições que ensejaram a 
concessão da aposentadoria, a cada período de 24 (vinte e quatro) meses de sua publicação (Port. 2798/2022/SUBADM).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE LICENÇA TEMPORÁRIA  

DE BASE DE DADOS N. 062/2020 

 PROCEDIMENTO N.02405.000.082/2020  

 INEXIGIBILIDADE 

 

CONTRATADA: MINHA BIBLIOTECA LTDA ; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de concessão de uma licança temporária para acesso e 
consulta à Base de Dados das Obras constantes da Minha Biblioteca Jurídico por 12 (doze) meses, a contar de 17 de agosto de 2022, e consignar 
que o reajuste de preços do período, previsto no item 5.9 da cláusula quinta do instrumento, dar-se-á por apostilamento; VALOR TOTAL   R$ 
42.218,25; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3903, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula nona do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.106/2018 

CONTRATO N. 082/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal substituto do processo em epígrafe, o servidor Rubens Alberto Girardi, revogando a contar desta data qualquer 
designação anterior.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 32/2022 (PGEA n. 2459.000.179/2022) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de papel A4, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 13/07/2022, às 10 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 13/07/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br.   Base legal:            Lei Estadual n.  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

 

13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de junho de 2022. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 038/2022 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de junho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 039/2022 
REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de junho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 040/2022 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de junho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

 

BOLETIM N. 19/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.028/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências em relação ao pedido de tutela para o direito a ensino básico integral. . 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo de Casca, Poder Executivo de Ciríaco, Poder Executivo de David Canabarro, Poder Executivo de Nova Araçá, 
Poder Executivo de Vanini, Poder Executivo de Santo Antônio do Palma, Poder Executivo de São Domingos do Sul, Poder Executivo de Paraí. 
LOCAL DO FATO: Casca. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.004.615/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Procedimento para acompanhamento e fiscalização da implementação e funcionamento do Programa Famílias Acolhedoras no Município. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Assistência Social de Caxias do Sul - FAS. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.374/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: PA Permanente - Fiscalização de 
FICAI-2022 - Município de Santa Vitória do Palmar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.373/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: PA Permanente - Fiscalização de 
FICAI-2022 - Município do Chuí. Provimento n. 47/2016.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Chuí. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01583.000.070/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Verificação se o Estado 
do Rio Grande do Sul e o Município de São José do Norte possuem plano de educação que contemple a educação em tempo integral nos moldes 
do previsto na Meta 6 do Anexo da Lei n. 13.005/2014.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.000.952/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Atendimento Educacional Especializado em Estância Velha. INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01587.000.124/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapejara. OBJETO: Informação acerca do regular funcionamento do Conselho Tutelar de Charrua RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Conselho Tutelar de Charrua/RS.. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01730.000.460/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Fiscalização e Acompanhamento da Busca Ativa, Avaliação Diagnóstica e Plano de Recuperação de Aprendizagem no Retorno das Atividades 
Escolares Presenciais. Possibilidade de aplicação do procedimento previsto na FICAI, em face da presencialidade obrigatória nas escolas das 
redes pública e privada do Estado do Rio Grande do Sul, por força do Decreto Estadual n. 56.171/2021. LOCAL DO FATO: Comarca de Campina 
das Missões. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.007/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar a oferta de vagas de turno integral para a educação infantil no ano 
letivo de 2022, no Município de Panambi.. INVESTIGADO: Município de Panambi (RS). LOCAL DO FATO: Município de Panambi (RS). CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.001.139/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Fiscalização 
permanente do APPCI, AS, AL e do Certificado de Autorização de Funcionamento (CAF) da Escola de Educação Infantil Pequeno Artista, 
localizada em Santa Cruz do Sul. 
. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Pequeno Artista. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.001.138/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Fiscalização 
permanente do APPCI, AS, AL e do Certificado de Autorização de Funcionamento (CAF) da Escola de Educação Infantil Mãe de Deus (AESCA - 
Filial 5 - CNPJ n. 19.313.880/0006-99), localizada na BR 471, Km 53, Bairro Santuário, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Associação de Projeto Educacional e Social para Crianças e Adolescentes (AESCA) - Mãe de Deus. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01546.000.023/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar eventual problema relacionado à matriz curricular do ensino fundamental no Município de Barra do Quaraí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00712.002.537/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Acompanhar a implementação de serviços de psicologia e de serviço social na rede pública de educação básica do Município de Alegrete, nos 
termos da Lei n. 13.935/2019.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 



 

 

8 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.132/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Tavares. INVESTIGADO(S): Município de Tavares. LOCAL DO FATO: Tavares. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.143/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. LOCAL DO FATO: Arroio do Sal. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.138/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.142/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Três Cachoeiras. INVESTIGADO(S): Município de Três Cachoeiras. LOCAL DO FATO: Três 
Cachoeiras. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.137/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Três Forquilhas. INVESTIGADO(S): Município de Três Forquilhas. LOCAL DO FATO: Três 
Forquilhas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.000.362/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Osório. INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.125/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.145/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Mampituba. INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. LOCAL DO FATO: Mampituba. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.083/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades funcionais na E.E.I. Mundo Encantado, localizada em Xangri-Lá. 
INVESTIGADO(S): ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNDO ENCANTADO. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.844/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Acompanhar a inclusão na Escola de Educação Infantil Balão Mágico, de Tramandaí.. 
INVESTIGADO(S): Escola Educação Infantil Balão Mágico - EDERSON MARTINS ANDRADE. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de Junho de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 
 
 
 



 

 

9 
 

 

 
 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

 
EDITAL 

FORMA 
DE 

PROVIMENTO 

 
CRITÉRIO 

 
CARGO 

55/2022 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Santa Maria, de entrância 
final. 

 

Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de junho de 2022. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 
 

 
 

COMUNICADO N. 010/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de agosto de 2022. 
 

DATA LOCALIDADE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

16/08/2022 São Leopoldo 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 1 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 17 

23/08/2022 Porto Alegre 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis 
de Porto Alegre 

10º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de 
Porto Alegre 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre 

8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre 

25/08/2022 Venâncio Aires 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires 

25/08/2022 Lajeado 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado 

25/08/2022 e 
26/08/2022 

Guaporé 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé 

25/08/2022 e 
26/08/2022 

Nova Prata 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial – 6 

29/08/2022 Tapes Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 10 

29/08/2022 a 
31/08/2022 

Alegrete 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete 



 

 

10 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça especializada de Alegrete 

Uruguaiana 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça especializada de Uruguaiana 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana 

30/08/2022 e 
31/08/2022 

Passo Fundo 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo 

6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 55 

 
Ainda, altera o cronograma das correições ordinárias para o mês de julho 2022, excluindo o ato de correição no cargo de 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, anteriormente agendado para os dias 05 e 06 de julho de 2022, conforme noticiado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público em 20/05/2022.  
    
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 27 de junho de 2022. 

 
EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público em exercício. 
 
 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2022-06-29T09:16:08-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




